
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 676  - 2013 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 676

Data: 11-10-2013

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : ISTITUTI TEATRALI MUSICALI

 

OGGETTO: TEATRO DELLA SOCIETÀ – IMPEGNO DI SPESA PER
L’AGGIORNAMENTO DELLA LICENZA D'USO DEL SISTEMA DI
BIGLIETTERIA SITICKETS - RELEASE 5.1 E PER IL SERVIZIO
DI MANUTENZIONE ORDINARIA E ASSISTENZA

 
 
 
 

 

Istruttore: EDI  D'AGNESE

Responsabile del Procedimento: EDI  D'AGNESE

Direttore: EDI  D'AGNESE

1/52013      676

mailto:N.676


 
 
 
 

           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 
Premesso che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 4/10/2013 sono stati approvati i
programmi della  Stagione Teatrale 2013/2014;
 
Dato atto che:

-         per la vendita dei biglietti e degli abbonamenti della predetta Stagione ci si avvale del
sistema automatizzato fornito dalla ditta SIGRADE S.p.A., sede Legale:  Via del Conventino,
1 - COLLECCHIO (PR) -   P.IVA 02499380349;
-         Sigrade S.p.A. ha prodotto una versione aggiornata del software del sistema (Release 5.1),
ampliando e migliorando le funzioni di utilizzo sia  per la vendita al botteghino che per  la
vendita via web;
-         per assicurare il funzionamento della biglietteria automatizzata durante la vendita degli
abbonamenti e dei biglietti al Botteghino del Teatro e online, si rende necessario garantire i
servizi di manutenzione ordinaria e assistenza,  per  tutta la durata della stagione teatrale;
-         il sistema di biglietteria automatizzato in uso presso il Teatro della Società, fornito da
Sigrade S.p.A., è stato sviluppato secondo la normativa vigente e consente la certificazione
degli incassi tramite carte uniche e esclusive di attivazione fornite dalla SIAE, in
collaborazione con l'Agenzia delle Entrate;
-         il sistema di biglietteria prodotto da Sigrade S.p.a. è certificato e omologato da  SIAE e
Agenzia delle Entrate in data 24 settembre 2007 - prot. 2007/143185, idoneità  prorogata con
provvedimento n. 2012/165454 del 21/11/2012;

 
Preso atto che, per quanto su esposto, si rende necessario aggiornare e attivare la licenza d'uso della
nuova release (Relaese 5.1) del sistema di biglietteria SiTickets, e affidarne la manutenzione e
l’assistenza alla Ditta Sigrade S.p.a. senza avvalersi delle convenzioni attive presso Consip, Centrale
per gli Acquisti della Regione Lombardia di fornitori e presso il Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione;
 
Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
Considerato che trattasi di prestazioni affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi del
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato dal Consiglio
Comunale con provvedimento n. 17 in data 26/03/2012;
 
Visto il preventivo presentato dalla Ditta SIGRADE,  prot. n. 48394 del 12/09/2013, di € 4.000,00 +
I.V.A. 22%, per un totale complessivo di € 4.880,00;
 
Constatato che ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto delle prestazioni in
oggetto, ai sensi dell’art. 7 – comma 2 - del Regolamento comunale suddetto, preso atto che il valore
contrattuale è inferiore al limite di euro 40.000,00 imposto dalla vigente normativa in materia e poiché
Sigrade Spa è il titolare unico del sistema utilizzato dalla biglietteria del Teatro e  provvisto delle
autorizzazioni ministeriali necessarie per gli interventi su di esso;

2/52013      676



 
 
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i.;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori, atteso che la
ditta Sigrade S.p.A., ha presentato la dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche, acquisita al protocollo del Comune di Lecco con n. 49481 in data 18/09/2013;
 
Dato atto che ad avvenuta approvazione del presente provvedimento sarà acquisito il prescritto codice
CIG;
 
Visti:

-          il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 

-         la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 in data 30/09/2013 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e il bilancio pluriennale
2013/2015”;

 
-         la deliberazione della Giunta Comunale n.151 in data 04/10/2013 “ Piano Esecutivo di
Gestione. Anno 2013 e atti connessi”;

 
-          il vigente regolamento comunale di contabilità;
 
-         Atteso che, una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di
pubblicazione sul sito internet del Comune e di trasmissione all’AVCP (tramite l’Osservatorio
della Regione Lombardia) di cui all’art. 1 comma 32 della L.190/2012 e successive disposizioni
attuative)

 
-         Vista la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di Direttore di
Servizio/Posizione Organizzativa I.D. n. 5261458 del 31/12/2010;

 
D E T E R M I N A

 
1.     di  aggiornare e attivare la licenza d'uso della nuova release (Relaese 5.1) del sistema di
biglietteria SiTickets, e di affidarne la manutenzione e l’assistenza alla Ditta Sigrade S.p.a.   sede
Legale:  Via del Conventino, 1 - COLLECCHIO (PR) -  P.IVA 02499380349;

 
di impegnare la spesa di € 4.880,00 (IVA 22% inclusa), all’intervento 1.05.02.0300 – capitolo2.
3950, relativo a "Teatro della Società: spese per le rappresentazioni Teatrali, Musicali e di
Gestione (Serv. Ril.te fini IVA)”, secondo le seguenti modalità:

§   €  3.904,00 (IVA 22% inclusa) - Bilancio 2013
§   €     976,00 (IVA 22% inclusa) - Bilancio 2014

riducendo contestualmente i seguenti impegni di spesa, assunti sul medesimo capitolo, come di
seguito indicato:
 
 
 

3/52013      676



 
n. imp. importo iniziale importo da ridurre
2013.205.1 € 15.000,00 €  4.210,18
2013.208.1 €   8.250,00 €  1.320,00
2013.218.1 €   4.950,00 €  1.650,00
2013.429.1 €   1.500,00 €  1.089,00
2013.1357.1 €    1.320,00 €     110,00
TOTALE IMPORTO RIDUZIONI €  8.379,18

 
 
 

di dare atto che:3.
§  ai sensi dell’art. 7 comma 13 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di
servizi, lavori e forniture la stipulazione del contratto avverrà per mezzo di
sottoscrizione della lettera ordinativo da parte dell’affidatario;

 
 
 

                                                                             IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                                                                       (Dott.ssa  Edi D’Agnese)    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4/52013      676



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 676 del
11-10-2013 .
 
 
 
Lecco lì, 11-10-2013
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

PAOLO CODARRI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52013      676


